
ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 162 - 22 DE DEZEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F3337B42493

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

DECRETO MUNICIPAL nº 140 / 2025, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PARA AS MULHERES DE 
SÃO JOÃO DO PIAUÍ (2025–2028) E 
CRIA O FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DAS MULHERES. 

 

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, decreta: 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituído o Plano Municipal de Políticas para as Mulheres de São 
João do Piauí (2025–2028), elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania em parceria com o Conselho Municipal de Políticas para as 
Mulheres (CMDM). 

Art. 2º - O Plano tem como eixos estruturantes: 

I – Autonomia Econômica, Trabalho e Renda; 
II – Saúde Integral e Direitos Reprodutivos; 
III – Enfrentamento à Violência Contra as Mulheres; 
IV – Educação, Participação Política e Cidadania; 
V – Gestão, Participação e Controle Social. 

Art. 3º - Fica o Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres – FMDM, vinculado 
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, com a 
responsabilidade de prover recursos necessários para execução das ações do Plano e 
programas correlatos. 

Art. 4º - O Conselho Municipal de Políticas para as Mulheres será o órgão 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização da aplicação dos recursos do 
Fundo. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ, 19 de 
dezembro de 2025. 

 

_________________________________________ 

EDNEI MODESTO AMORIM 

Assinado digitalmente por EDNEI MODESTO 
AMORIM:13061747320
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=57977517000152, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=videoconferencia, 
CN=EDNEI MODESTO AMORIM:13061747320
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

EDNEI MODESTO 
AMORIM:1306174

7320


